



Resposta ao Requerimento nº 1760/2023

Autoria: ANDRÉ AMARAL

Assunto: *Informações sobre obras de contenção às margens do córrego do Jardim Samaritano.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 4- 26.844/2023

De: Tiago M. - SDUMA-DMA

Para: SDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Data: 06/12/2023 às 09:48:20

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DMA, SDUMA-DPO

REQUERIMENTO VEREADOR 38º SESSÃO

No que cabe a nossa área de atuação informamos que para execução de obras no referido local deverá ser emitida autorização para intervenção em Área de Preservação Permanente e que até o momento este DMA não recebeu nenhuma solicitação para confecção desse documento.

—

Tiago Moreira

Coordenador de Fiscalização de Meio Ambiente



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: CA7E-DBAE-358E-3218

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ BENEDITO APARECIDO DE CAMARGO (CPF 051.XXX.XXX-32) em 06/12/2023 15:15:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/CA7E-DBAE-358E-3218>



À S.S.P.,

Em atendimento ao Requerimento nº 1760/2023, solicitando informações sobre obras de contenção às margens do córrego do Jd. Samaritano, informo que:

1. A Administração Pública tem conhecimento de que a água das chuvas está causando erosão nas margens do córrego do Jardim Samaritano?

Resposta: Sim.

2. A Administração Pública tem conhecimento de que a erosão já está chegando nas casas do entorno com risco de causar dano aos imóveis?

Resposta: Sim.

3. Existe laudo técnico sobre essa situação?

Resposta: Consta na SDUMA para providências.

4. Existe previsão de execução de atividades de contenção das águas acima do córrego? Se sim, quais medidas serão tomadas? Qual é o prazo para a execução das obras de contenção?

Resposta: Prejudicada, uma vez que necessitamos preliminarmente de laudos, projetos e orçamentos.

5. Existe previsão de execução de atividades de contenção da erosão às margens do córrego? Se sim, quais medidas serão tomadas? Qual é o prazo para a execução das obras de contenção?

Resposta: Idem ao item "4."

D.I.U., em 04 de dezembro de 2023.

Eng.º Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Eng.º Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./P.M.V.
C.R.E.A.: 5060187117